vix ei malo posse succurri. Nihilominus tamen hæc tentari possunt, ut caput ad cutem tondeatur, assidueque vehementer perfricetur, multâ calidâ aquâ perfundatur: multa eidem ambulatio sit, cibus modicus, neque acer neque valentissimus. Tùm in narem ipsam mel cum exiguo modo resinæ terebinthinæ conjiciatur, (quod specillo quoque involuto lanâ fit,) attrahaturque spiritu is succus, donec in ore gustus ejus sentiatur. Sub his enim crustæ resolvuntur, quæ tùm per sternutamenta elidi debent. Puris ulceribus, vapor aquæ calidæ subjiciendus est: deindè adhibendum aut lycium ex vino dilutum, aut amurca, aut omphacium, aut menthæ aut marrubii succus, aut atramentum sutorium, quod candefactum, deindè contritum sit: aut interior scillæ pars contrita, sic ut horum cuilibet mel adjiciatur. Cujus in cæteris admodum exigua pars esse debet; in atramento sutorio tanta, ut ea mixtura liquida sit; cum scillâ utique pars major; involvendumque lanâ specillum est, et in eo medicamento tingendum, eoque ulcera implenda sunt. Rursusque linamentum involutum et oblongum eodem medicamento illinendum, demittendumque in narem, et ab inferiore parte leniter deligandum: idque per hiemem et ver bis die; per æstatem et autumnum ter fieri debet.

2. Interdum verò in naribus etiam carunculæ quædam similes muliebribus mammis nascuntur; hæque in imis partibus, quæ carnosissimæ sunt, inhærent. Has curare oportet medicamentis adurentibus, sub quibus ex toto consumuntur. POLYPUS verò est caruncula modò alba, modò subrubra, quæ narium ossibus inhæret, ac modò ad labra tendens, narem implet, modò retrò per id foramen, quò spiritus à naribus ad fauces descendit, adeò increscit, ut post uvam conspici possit; strangulatque hominem, maximè Austro aut Euro flante: ferèque mollis est, rarò dura: eaque magis spiritum impedit et nares dilatat; quæ ferè *καρκινώδης* est; itaque attingi non debet.

Illud aliud genus ferè quidem ferro curatur, interdum tamen inarescit, si addita in narem per linamentum aut penicillum ea compositio est, quæ habet minii Sinopici,

chalcitidis, calcis, sandarachæ, singulorum p. ʒ. I. atramenti sutorii p. ʒ. II.

IX. In DENTIUM autem DOLORE, qui ipse quoque maximis tormentis annumerari potest, vinum ex toto circumcidendum est. Cibo quoque primò abstinendum, deindè eo modico mollique utendum, ne mandentis dentes irritet; tùm extrinsecùs admovendus per spongiam vapor aquæ calidæ, imponendumque ceratum ex cyprino aut irino factum, lanâque id comprehendendum, caputque velandum est. Quòd si gravior dolor est, utiliter et alvus ducitur, et calida cataplasmata super maxillam injiciuntur, et ore humor calidus cum medicamentis aliquibus continetur, sæpiùsque mutatur. Cujus rei causâ et quinquefolii radix in vino mixto coquitur; et hyoscyami radix vel in poscâ vel in vino mixto coquitur, sic ut paulùm his salis adjiciatur; et papaveris non nimium aridi cortices, et mandragoræ radix, eodem modo. Sed in his tribus utique vitandum est, ne quod haustum erit devoretur. Ex populo quoque albâ cortex radicis in hunc usum in vino mixto rectè coquitur, et in aceto cornu cervini ramentum, et nepeta cum tædâ pingui: ac ficu item pingui vel in mulso, vel in aceto et melle, ex quibus quùm ficus decocta est, is humor percolatur. Specillum quoque lanâ involutum in calidum oleum demittitur, eoque ipse dens fovetur. Quinetiam quædam quasi cataplasmata in dentem ipsum illinuntur: ad quem usum ex malo Punico acido atque arido malicorii pars interior cum pari portione et gallæ et pinei corticis conteritur, misceturque his minium; eaque contrita aquâ pluviatili coguntur. Aut panacis, papaveris lacrymæ, peucedani, uvæ taminix sine seminibus, pares portiones conteruntur. Aut galbani partes tres, papaveris lacrymæ pars quarta. Quicquid dentibus admotum est, nihilominùs supra maxillam ceratum, quale suprâ posui, esse debet lanâ obtectum. Quidam etiam myrrhæ, cardamomi, singulorum p. ʒ. I. croci, pyrethri, ficorum, piperis, singulorum partes p. ʒ. IV. sinapis p. ʒ. VIII. contrita linteolo illinunt, imponuntque in humero partis ejus quâ dens dolet: si is superior est, à

scapulis; si inferior, à pectore: idque dolorem levat, et quùm levavit, protinùs submovendum est. Si verò exesus est dens, festinare ad eximendum eum, nisi res coëgit, non est necesse: sed tùm omnibus fomentis quæ suprâ posita sunt, adjiciendæ quædam valentiores compositiones sunt, quæ dolorem levant: qualis Heræ est. Habet autem papaveris lacrymæ p. x. I. piperis p. x. II. soreos p. x. X. quæ contrita galbano excipiuntur: idque circumdatur: aut Menemachii, maximè ad maxillares dentes, in quâ sunt croci p. x. I. cardamomi, thuris fuliginis, ficorum, piperis, pyrethri, singulorum p. x. IV. sinapis p. x. VIII. Quidam autem miscent pyrethri, piperis, elaterii, singulorum p. x. I. aluminis scissilis, papaveris lacrymæ, uvæ taminia, sulphuris ignem non experti, bituminis, lauri baccarum, sinapis singulorum p. x. II. Quòd si dolor eximi eum cogit, et piperis semen cortice liberatum, et eodem modo bacca ederæ conjecta in ejus foramen, dentem findit, isque per testas excidet. Et plani piscis, quam pastinacam nostri *τερυγῶνα* Græci vocant, aculeus torretur, deindè conteritur, resinâque excipitur, quæ denti circumdata hunc solvit. Et alumen scissile in id foramen conjectum dentem citat. Sed id tamen involutum lanulâ demitti commodius est, quia sic dente servato, dolorem levat. Hæc à medicis accepta sunt: sed agrestium experimento cognitum est, quùm dens dolet, herbam mentastrum cum suis radicibus evelli debere, et in pelvem mitti, suprâque aquam infundi, collocarique juxta sedentem hominem undiquè veste contactum, tùm in pelvem candentes silices demitti, sic ut aquâ tegantur, hominemque eum hiante ore vaporem excipere, ut suprâ dictum est, undiquè inclusum. Nam et sudor plurimus sequitur, et per os continens pituita defluit, idque sæpè longiorem, semper annuam valetudinem bonam præstat.

X. Si verò tonsillæ sine exulceratione per inflammationem intumuerunt, caput velandum est: extrinsecùs is locus vapore calido fovendus, multâ ambulatione utendum, caput in lecto sublime habendum, gargarizandumque reprimentibus. Radix quoque ea quam dulcem appellant contusa, et in passo mulsove decocta, idem præ-

stat. Leniterque quibusdam medicamentis eas illini non alienum est, quæ hoc modo fiunt. Ex malo Punico dulci succus exprimitur, et ejus sextarius in leni igne coquitur, donec ei mellis crassitudo sit; tùm croci, myrrhæ, aluminis scissilis, singulorum p.  $\times$ . II. per se conteruntur, paulatimque his adjiciuntur vini lenis cyathi duo, mellis unus: deindè priori succo ista miscentur, et rursùs leniter incoquantur. Aut ejusdem succi sextarius eodem modo coquitur, atque eâdem ratione trita hæc adjiciuntur: Nardi p.  $\times$ . —. omphacii p.  $\times$ . I. cinnamomi, myrrhæ, casiaë, singulorum p.  $\times$ . I. Eadem autem hæc et auribus et naribus purulentis accommodata sunt. Cibus in hâc quoque valetudine lenis esse debet, ne exasperet. Quòd si tanta inflammatio est ut spiritum impediât, in lecto conquiescendum, cibo abstinendum, neque assumendum quicquam præter aquam calidam est: alvus quoque ducenda est; gargarizandum ex fico et mulso: illinendum mel cum omphacio: extrinsecùs admovendus, sed aliquantò diutiùs, vapor calidus, donec ea suppurent, et per se aperiantur. Si, pure substantive, non rumpuntur hi tumores, incidendi sunt, deindè ex mulso calido gargarizandum. At si modicus quidem tumor, sed exulceratio est, furfurum cremori ad gargarizandum paulùm mellis adjiciendum est, illinendaque ulcera hoc medicamento. Passi quàm dulcissimi tres heminæ ad unam coquantur, tùm adjicitur thuris p.  $\times$ . I. croci, myrrhæ, singulorum p.  $\times$ .  $\bar{\nu}$ . leviterque omnia rursùs fervere. Ubi pura ulcera sunt, eodem furfurum cremore vel lacte gargarizandum est. Atque hìc quoque cibus lenibus opus est, quibus adjici dulce vinum potest.